
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO PÚBLICO 002/2019 

INEXIGIBILIDADE Nº 054/2019 

PROCESSO Nº 5183/2019 

Em 13 de JANEIRO de 2020. 

EMPRESA CREDENCIADA Nº 04 

Com referência ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 

TITULARES DE SOLUÇÃO DE MEIOS DE PAGAMENTOS POR CARTÃO DE CRÉDITO E 

DÉBITO, PARA PARCELAMENTO E PAGAMENTOS ELETRÔNICOS DOS TRIBUTOS 

MUNICIPAIS, vimos comunicar que: 

Após análise dos documentos apresentados pela empresa BERLIN FINANCE 

MEIOS DE PAGAMENTOS EIRELI, constatou-se que a mesma cumpriu todos os requisitos 

constantes do instrumento convocatório, ficando, portanto, CREDENCIADA para a realização 

dos serviços, nos termos do objeto em epígrafe. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretario de Gestão e Finanças 

   

 

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 003/2.020 

GUICHÊ: 079.320/2019 

PROCESSO LIC. Nº 5271/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2019 

OBJETO: “INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED NA 

PRAÇA DA IGREJA DE SÃO BENEDITO, LOCALIZADO NO BAIRRO VILA XAVIER NESTE 

MUNICÍPIO, CONFORME ESTE EDITAL E DEMAIS ANEXOS”. 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada e a aprovação da 

amostra, a Comissão Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: TECNOLUMEN 

ILUMINAÇÃO URBANA LTDA, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 13 de JANEIRO de 2.020 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

DENIS PETERSON 

Comissão Permanente de Licitações 

DJALMA GOMES 

Comissão Permanente de Licitações 

 



MUNICÍPIO - ARARAQUARA - SP

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00001, de 13 de Janeiro de 2020.

Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar
de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ
Termo de Constatação e

Intimação (ITR)

PAULO SOARES DE CAMARGO 060.351.678-53 6163/00260/2019

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR

Nome: GERALDO ALVES Matrícula: 00096857

Cargo: GERENTE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

13/01/2020

28/01/2020



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1

PORTARIA  Nº 26.674  
De 13 de janeiro de 2020 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Artigo 10 da Lei Municipal nº 5.583, de 15 de dezembro de 2000, bem como o 

requerido pelo Sindicato dos Servidores Municipais de Araraquara e Região - 

SISMAR; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Conceder licença remunerada aos servidores 

municipais abaixo elencados, no período de 2 (dois) de janeiro de 2020 a 31 

(trinta e um) de dezembro de 2023, sem prejuízo de seus vencimentos e 

demais vantagens do cargo, por terem investidos em cargo de direção do 

Sindicato dos Servidores Municipais de Araraquara e Região – SISMAR. 

 

1. GUSTAVO DOMINGOS JACOBUCCI – Matrícula nº 10.969-0 

(Presidente); 

 

2. ANDRÉIA JULIANA BERTHO DE LIMA – Matrícula nº 5.945-5 (Vice-

Presidente); 

 

3. ISABEL CRISTINA DIAS – Matrícula nº 11.063-9 (Secretária Geral); 

 

4. VALDECI APARECIDO VARGAS – Matrícula nº 4.587-0 (Tesoureiro); 

 

5. OSCAR BARBOSA NETO – Matrícula nº 10.046-3 (Diretor de Imprensa e 

Informação); 

 

6. EDGARD FERNANDO CERVAN SOUZA– Matrícula nº 9.116-2 (Diretor de 

Relações Sindicais); 

 

7. BERNADETE FERREIRA DO COUTO – Matrícula nº 13.623-9 (Diretora 

Seccional da Educação); 

 

8. SUELY SCODELER ARIJIAN – Matrícula 15.800-3 (Diretora Seccional da 

Saúde); 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2

9. EVERALDO SOARES SILVA – Matrícula nº 6.861-6 (Diretor de Políticas 

Sindicais); 

 

10. REGINA CÉLIA RODRIGUES – Matrícula nº 7.054-8 (Diretora Suplente); e 

 

11. RENATA CRISTINA MARCOLINO – Matrícula nº 18.738-0 (Diretora 

Suplente). 

 

 

                                              II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a contar de 2 (dois) de janeiro de 2020.  

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

 

Arquivada em livro próprio. .Guichê nº 104.663/2019 - (“FAC”) 

 
 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº 26.675  
De 13 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Processo Administrativo protocolado nesta Municipalidade através do Guichê 

nº 100.476/2019, no qual se relacionam suficientes elementos de autoria e 

materialidade decorrentes da conduta de servidores públicos municipais; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 

 

• Setor Envolvido: Secretaria Municipal de Saúde. 

• Servidores Acusados: L.A.L. - Matrícula nº 14.396-0; e J.B.C. – Matrícula nº 

16.400-3. 

• Exposição Sucinta dos Fatos: “Em 07/11/2019, após realização de 

transferência de paciente para hospital na cidade de Catanduva-SP, a 

viatura do SAMU ficou injustificadamente parada durante praticamente 2 

horas em local não autorizado e que não guardava relação alguma com a 

ocorrência em questão, não sendo sequer relatado em diário de bordo, 

sendo somente identificada referida situação por meio de análise de GPS da 

viatura. Nesse período, a viatura poderia já ter retornado para Araraquara à 

disposição da população, ficando, todavia, inoperante e indisponível. O 

transporte que ao todo compreenderia trajeto de aproximadamente 230km, 

acabou sendo realizado em 8 horas, tempo demasiadamente longo, 

situação que inclusive corroborou em aumento no valor da ‘diária’ para à 

equipe”. 

• Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 2º, Incisos I, II, III, IV e IX; Artigo 3º, 

Inciso XIII, todos da Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007.  

• Servidora Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Patrícia Bueno 

da Silva Bernasconi, Matrícula nº 17.542-0. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

  

II - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 100.476/2019 (“FAC”). 

 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº 26.676  
De 13 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos da 

Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização 

da Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal;  

 

R E S O L V E: 

   

I - Nomear a Senhora JOYCE BRANDÃO DO 

NASCIMENTO, portadora do RG. nº 20.709.129-9 e CPF. nº 106.983.007-12, 

para o exercício do cargo de GESTORA DE PROJETOS, Referência “511”, de 

provimento em Comissão, junto à Coordenadoria Executiva de Esportes e 

Lazer, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 2 (dois) de janeiro de 

2020 (dois mil e vinte). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de 

janeiro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

  

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

   

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio. Guichê nº 102.952/2019 (“FAC”).   

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                                                               
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019 

 

PROCESSO: 7.342/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO. 
 
VALOR: R$ 18.148,30 (DEZOITO MIL, CENTO E QUARENTA E OITO 
REAIS E TRINTA CENTAVOS). 
 

ASSINATURA: 20/12/2019 

 

VIGÊNCIA: 20/12/2020 

  

 

ARARAQUARA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                           
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019 

 

PROCESSO: 7.342/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO. 
 
VALOR: R$ 1.232,40 (HUM MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS). 
 

ASSINATURA: 20/12/2019 

 

VIGÊNCIA: 20/12/2020 

 

 

ARARAQUARA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019 

 

PROCESSO: 7.342/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: MARIA DO CARMO CHRISTOFORO - EPP 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO. 
 
VALOR: R$ 4.005,05 (QUATRO MIL E CINCO REAIS E CINCO 
CENTAVOS) 
 

ASSINATURA: 20/12/2019 

 

VIGÊNCIA: 20/12/2020 

 

 

ARARAQUARA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 
 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

Portaria DAAE nº 5.049 

De 08 de janeiro de 2.020 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor Sr. CLEMERSON LUIZ PEREIRA DE ARAUJO,  

Matrícula n° 1364, Agente de Fiscalização Ambiental, lotado na  Unidade de 

Licenciamento e Registro Ambiental da Gerência de Fiscalização e 

Licenciamento Ambiental, para exercer a função de gerente, durante o período 

de férias de seu titular (06/01/2020 a 20/01/2020). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos a 06/01/2020. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 08 

(oito) dias do mês de janeiro do ano de 2.020 (dois mil e vinte). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 17, do l ivro competente nº 59. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                               

 

Portaria DAAE nº 5050 

08 de Janeiro de 2020. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

do Sr. PAULO SERGIO LEANDRO, classificado em Concurso Público nº 01/2018, 

homologado em 05/10/2018 para exercer as funções do emprego de AGENTE DA 

OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO a partir de 13 de Janeiro de 2020. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 08 (Oito) dias do mês de Janeiro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 

 

 

 
Registrado às fo lhas 18 do l ivro competente nº 59. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                               

 

Portaria DAAE nº 5051 

08 de Janeiro de 2020. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

do Sr. CARLOS ALEXANDRE GOMES, classificado em Concurso Público nº 

01/2018, homologado em 05/10/2018 para exercer as funções do emprego de 

AGENTE DA OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO a partir de 13 de 

Janeiro de 2020. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 08 (Oito) dias do mês de Janeiro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 

 

 
Registrado às fo lhas 19 do l ivro competente nº 59. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 

RATIFICAÇÃO 
Ratifico os termos apresentados no parecer apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação e REVOGO o Pregão nº 082/2019, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93.  
Araraquara, 07 de janeiro de 2020. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

 

 

 

“ CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO ” 

 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, por intermédio da Secretaria 

de Obras e Serviços Públicos, COCOCOCONVOCANVOCANVOCANVOCA os 

concessionários e responsáveis pelas 

sepulturas do ““““Cemitério São BentoCemitério São BentoCemitério São BentoCemitério São Bento””””, 

localizado na Rua Humaitá, nº 1.717, a 

comparecerem ao cemitério e efetuem os 

reparos, vedações e rejuntes necessários nas 

sepulturas, de forma que não fiquem espaços 

ou orifícios, principalmente rente ao chão, 

impedindo o acesso de animais peçonhentos, 

evitando-se assim, a proliferação dos 

mesmos. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

 
         Atos Oficiais 

 
             Processos Deferidos 
 
Processo  Requerente     Matrícula           Encerramento 
008781/2019  Valter Alves Vian     1106872  06/01/2020 
008941/2019  Jose Eduardo Teixeira Barreiros    75310   06/01/2020 
008604/2019  Igreja Ev P.O. Brasil P/ Cristo    339075   06/01/2020 
008890/2019  Sedenho Terraplanagem e Locação      06/01/2020 
008953/2019  Ivan Abdalla Zeraik    38270   06/01/2020 
007722/2019  Thiago Roberto Ferreira       06/01/2020 
008755/2019  Roberio de Oliveira     158666   06/01/2020 
008680/2019  Silvia Cristina Viana Marçal de Lorena     09/01/2020 
  
 
                                                        
            Processos Indeferidos 
 
Processo  Requerente     Matrícula           Encerramento 
008788/2019  Jose Vicente Conchillo Rodrigues   100471   02/01/2020 
006889/2019  Associação de Melh. dos Moradores Buona Vita 962007   03/01/2020  
008885/2019  Shirley Augusta Campoy Alves   1069012  06/01/2020 
007715/2019  Carlos Roberto Micelli    182192   06/01/2020 
009066/2019  Luiz Jose de Moura Filho    268674   06/01/2020 
000078/2020  Ademir Manoel da Silva Alvarenga      07/01/2020 
000031/2020  Maria Ligia Aparecida Pezza Vieira   78433   08/01/2020 
005701/2019  Mirna Mucio de Paula Pacanaro      08/01/2020 
008517/2019  João Dalberto de Moraes   109754   08/01/2020 
000136/2020  Anderson Afonso Almeida Pedroni     09/01/2020 
    
         Processos Arquivados  
 
Processo  Requerente               Matrícula            Encerramento 
002797/2019  KW Lima Serviços        06/01/2020 
005207/2019  Gerência de Controle de Perdas      03/01/2020 
007167/2019  Associação Amigos de Residencial Volpi     06/01/2020 
007560/2019  Associação Amigos de Residencial Volpi     06/01/2020 
008399/2019  Roknilde Rodrigues de Carvalho      06/01/2020 
008377/2019  Inter Construtora e Incorporadora S.A     06/01/2020 
009053/2019  Defensoria Pública do Estado de São Paulo     07/01/2020 
009007/2019  Construtora e Incorporadora ADN Ltda     03/01/2020 
009008/2019  Construtora e Incorporadora ADN Ltda     03/01/2020 
 
      
     Registros de Atendimento Arquivados 
 
Nº        Requerente     Matrícula        Encerramento 
100132242  Ana Claudia Vagula de Almeida    1194470  02/01/2020 
100118211  Carlos Francisco Ferreira Junior    443913   02/01/2020 
100131569  Braz Medeiros Cabral     971553   02/01/2020 
100134083  Edson Reinaldo      898473   02/01/2020 
100133584  Aracy Nunes de Oliveira    464473   02/01/2020 
100133525  Irene Guimaraes Botaro Blini    568813   02/01/2020 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

 
100137966  Tatiana Alves Botan     737453   06/01/2020 
100135572  Zilda Maria de Souza Lima    892220   06/01/2020 
100133505  Francisco Bueno Junior     803103   03/01/2020 
100137740  Thelma Aparecida Gomes    184764   03/01/2020 
100040988  Ademir Severino da Silva    348449   03/01/2020 
100133678  Adayl Stucchi      245194   03/01/2020 
 
 

Registros de Atendimento Indeferidos 
 

Nº        Requerente     Matrícula        Encerramento 
100122934  Roberto Bertulino da Silva    990027   03/01/2020 
100127954  Paula Regina Gonçalves    1095820  03/01/2020 
100135347  Neli Fogaça do Prado Gomes    165646   08/01/2020 
100132547  Antônio Hortelani Junior    720402   08/01/2020 
100138053  Jose Lourencio Neto Da Silva    819450   08/01/2020 
100134821  Andrea do C. Nardim    169137   08/01/2020 
100135358  Luciano da Silveira Junior    1265008  08/01/2020   
 
 

Registros de Atendimento Deferidos 
 
Nº              Requerente                Matrícula  Encerramento 
100132246  Thais Ap. Fernandes Jardim    569755   02/01/2020 
100135467  Juliana Furlan Zenti     1110314  02/01/2020 
100132711  Ana Aparecida Zamboni    504459   02/01/2020 
100132667  Ines Nunes Conde     319880   03/01/2020 
100135537  Willian Roberto Karam     43532   03/01/2020 
100129702  Clarice Ribeiro      371300   03/01/2020 
100120257  Douglas Rodrigues dos Santos    1203959  03/01/2020 
100119679  Felipe Rios Leandro    531286   03/01/2020 
100122090  Nilton Cesar Rodrigues     1045806  03/01/2020 
100115064  Selma Izidoro de Jesus Veloso    353531   03/01/2020 
100119608  Jonata Daniel      209627   03/01/2020 
100129604  Valentim João Gomes     745103   03/01/2020 
100134973  Cristiano Leandro da Silva    291960   03/01/2020 
100134271  Maria Jose Pavão Bertato    482250   03/01/2020 
100130209  Elzina Rodrigues de Almeida    321621   03/01/2020 
100127989  Rita de Cassia S. Carvalho    931209   03/01/2020 
100123448  Catia Barbara Leite     342513   03/01/2020 
100133712  Naira Renata de Castro     720208   03/01/2020 
100132054  Carla Luiza de Lima     834920   03/01/2020 
100125441  Renata Fernandes da Silva Lima   340898   03/01/2020 
100129300  Semesa Serviços Medicos    2437   03/01/2020 
100125246  Irene Castro      993492   03/01/2020 
100124731  Antonia Rodrigues de Souza    1079379  03/01/2020 
100098865  Enilda Vieira dos Santos    331180   03/01/2020 
100129674  Lucas Henrique de Godoy    897370   03/01/2020 
100125409  Marilia Gabriela Tagliati     1243225  03/01/2020 
100124231  Jania Mar da Costa     341304   03/01/2020 
100124700  João Carlos Vaccari     317403   03/01/2020, 
100124460  Marcos Paulo Guerra     1225537  03/01/2020 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

100124165  Eunice do Carmo Zacharias    332720   03/01/2020 
100116538  Jeferson L. dos Santos     96229   03/01/2020 
100128073  Adilson Henrique C. Bonani    736767   03/01/2020 
100133649  Maria Isabel Santi Leite     303496   03/01/2020 
100119671  Keli Cristina de Oliveira     893900   06/01/2020 
 
 

Josiane Belo Majela 
Unidade de Patrimônio e Expediente 

 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   
 





PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DE PROPOSTAS 23/01/20, às 10:00h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 23/01/20, às 11:00h

Araraquara, 10/01/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118 / 2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5022 / 2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais médicos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:

CIRURGICA UNIAO LTDA. - 04.063.331/0001-21;  Lote 17;  Quant  12  meses 800;  Unit  Reg 1,9300;  Total  Reg

1.544,0000; FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - 24.826.631/0001-22; Lote 1; Quant 12 meses 72; Unit

Reg 4,0000; Total Reg 288,0000; Lote 2; Quant 12 meses 72; Unit Reg 4,0000; Total Reg 288,0000; Lote 3; Quant 12

meses  72;  Unit  Reg  4,0000;  Total  Reg  288,0000;  Lote  8;  Quant  12  meses  1.530;  Unit  Reg  0,9800;  Total  Reg

1.499,4000; INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA - 59.309.302/0001-99; Lote 9; Quant 12 meses 54.000; Unit

Reg 0,0960; Total Reg 5.184,0000; Lote 10; Quant 12 meses 38.000; Unit Reg 0,1100; Total Reg 4.180,0000; Lote 11;

Quant 12 meses 18.000; Unit Reg 0,2000; Total Reg 3.600,0000; Lote 12; Quant 12 meses 170.000; Unit Reg 0,2900;

Total Reg 49.300,0000; Lote 14; Quant 12 meses 72.000; Unit Reg 0,2200; Total Reg 15.840,0000; Lote 15; Quant 12

meses 300.000; Unit Reg 0,2500; Total Reg 75.000,0000; Lote 16; Quant 12 meses 126.000; Unit Reg 0,3682; Total

Reg 46.393,2000; LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - 49.228.695/0001-52;  Lote

5; Quant 12 meses 3.500; Unit Reg 1,1084; Total Reg 3.879,4000; Lote 19; Quant 12 meses 3.500; Unit Reg 6,1884;

Total Reg 21.659,4000;  MED CENTER COMERCIAL LTDA - 00.874.929/0001-40; Lote 4; Quant 12 meses 600;

Unit Reg 0,9100; Total Reg 546,0000; Lote 6; Quant 12 meses 1.530; Unit Reg 0,9100; Total Reg 1.392,3000; Lote 7;

Quant 12 meses 900; Unit Reg 0,9100; Total Reg 819,0000; Lote 18; Quant 12 meses 180.000; Unit Reg 0,7200; Total

Reg 129.600,0000

Araraquara, 10 de janeiro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 5021/2019
Pregão Eletrônico Nº 117/2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preço para aquisição de medicamentos judicial

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

CNPJ00.802.002/0001-02  ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA Lote: 44 - - Quant

12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 0,2350 Total Reg: 282,0000                       CNPJ06.968.107/0001-04  R.A.P.-APARECIDA -

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA M Lote: 3 - - Quant 12 meses: 40 Vlr Unit registrado: 48,3100 Total Reg: 1.932,4000

Lote: 15 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 0,0800 Total Reg: 96,0000  Lote: 23 - - Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit

registrado: 0,1200 Total Reg: 288,0000                       CNPJ09.192.829/0001-08  ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HOSPITAL  Lote: 9 - - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado: 2,3000 Total Reg: 4.140,0000  Lote: 12 - -

Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit registrado: 0,1950 Total Reg: 468,0000  Lote: 16 - - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:

0,7983 Total Reg: 478,9800  Lote: 24 - - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado: 1,5166 Total Reg: 2.729,8800  Lote: 33 - -

Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 1,0100 Total Reg: 606,0000  Lote: 45 - - Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit registrado:

0,5000 Total Reg: 1.200,0000  Lote: 46 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 0,9166 Total Reg: 1.099,9200  Lote: 47 - -

Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 0,4166 Total Reg: 499,9200  Lote: 8 - - Quant 12 meses: 8.000 Vlr Unit registrado:

0,3687 Total Reg: 2.949,6000                       CNPJ12.420.164/0003-19  CM HOSPITALAR S A Lote: 28 - - Quant 12 meses: 1.200

Vlr Unit registrado: 4,5800 Total Reg: 5.496,0000  Lote: 30 - - Quant 12 meses: 2.400 Vlr Unit registrado: 6,2200 Total Reg:

14.928,0000  Lote: 31 - - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado: 6,2200 Total Reg: 7.464,0000  Lote: 34 - - Quant 12 meses:

600 Vlr Unit registrado: 8,4800 Total Reg: 5.088,0000  Lote: 35 - - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado: 1.264,7500 Total

Reg: 25.295,0000                       CNPJ14.271.474/0001-82  FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP

Lote: 13 - - Quant 12 meses: 3.000 Vlr Unit registrado: 1,2900 Total Reg: 3.870,0000                       CNPJ15.329.061/0001-74

DANIELA CRISTINA  SOUZA SANTOS  EIRELI  Lote:  29  -  -  Quant  12  meses:  600  Vlr  Unit  registrado:  8,8400  Total  Reg:

5.304,0000  Lote: 32 - - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 9,2800 Total Reg: 5.568,0000  Lote: 36 - - Quant 12 meses:

6.000 Vlr Unit registrado: 1,0980 Total Reg: 6.588,0000  Lote: 37 - - Quant 12 meses: 10.000 Vlr Unit registrado: 0,7490 Total

Reg: 7.490,0000  Lote: 38 - - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 2,2400 Total Reg: 1.344,0000  Lote: 41 - - Quant 12

meses:  1.200  Vlr  Unit  registrado:  3,1000 Total  Reg:  3.720,0000                       CNPJ21.257.684/0001-81   KENAN

MEDICAMENTOS LTDA Lote: 7 - - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 1,1700 Total Reg: 702,0000  Lote: 14 - - Quant 12

meses: 6.000 Vlr Unit registrado: 2,1900 Total Reg: 13.140,0000  Lote: 42 - - Quant 12 meses: 3.600 Vlr Unit registrado: 1,7500

Total Reg: 6.300,0000                       CNPJ26.965.609/0001-99  CECHETTI & CADINI COMERCIO E DISTRIBUID DE

MEDICAM  Lote:  25  -  -  Quant  12  meses:  600  Vlr  Unit  registrado:  3,9300  Total  Reg:  2.358,0000

CNPJ43.575.877/0001-13  DROGARIA NOVA ESPERANCA EIRELI Lote: 48 - - Quant 12 meses: 15.000 Vlr Unit registrado:

2,4000 Total Reg: 36.000,0000  Lote: 49 - - Quant 12 meses: 15.000 Vlr Unit registrado: 2,4000 Total Reg: 36.000,0000  Lote:

50 - - Quant 12 meses: 14.000 Vlr Unit registrado: 2,4000 Total Reg: 33.600,0000                       CNPJ49.228.695/0001-52

LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA Lote: 4 - - Quant 12 meses: 60 Vlr Unit registrado: 39,8010

Total Reg: 2.388,0600  Lote: 19 - - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 0,4209 Total Reg: 252,5400  Lote: 20 - - Quant 12

meses: 2.400 Vlr Unit registrado: 0,4600 Total Reg: 1.104,0000  Lote: 22 - - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 0,1039

Total  Reg:  62,3400   Lote:  40  -  -  Quant  12  meses:  3.600  Vlr  Unit  registrado:  1,3716  Total  Reg:  4.937,7600

CNPJ65.817.900/0001-71   AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES  LTDA  Lote:  6  -  -  Quant  12  meses:  600  Vlr  Unit

registrado: 2,9000 Total Reg: 1.740,0000  Lote: 10 - - Quant 12 meses: 3.000 Vlr Unit registrado: 0,6450 Total Reg: 1.935,0000

Lote: 11 - - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado: 0,9940 Total Reg: 1.789,2000 

Araraquara, 10 de janeiro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 

  

 

Página 1 de 2 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONCURSO PÚBLICO   

EDITAL N° 005/2019 

RETIFICAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, 

no uso de suas atribuições legais, e por determinação do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito do Município de Araraquara, RETIFICA o Edital nº 005/2019 de Abertura do 

CONCURSO PÚBLICO para provimento de empregos públicos, de caráter efetivo do 

seu quadro de pessoal, regidos pelo Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – 

CLT, a ser realizado pelo INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada 

conforme segue: 
  

1. DA RETIFICAÇÃO 

1.1. Fica RETIFICADO CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, apenas para o 

Emprego: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR (cód. 503) constante no 

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS OBJETIVAS do 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 005/2019, conforme segue: 
 

Fica excluído o seguinte conteúdo: 

Conhecimento em manipulação de alimentos. Noções básicas de uma alimentação 

saudável. Noções de higiene, alimentação, segurança e cuidados com bebês, crianças 

e adolescentes 
  

FALK, J. (Org.).  Educar os três primeiros anos: a experiência de Lóczy. Araraquara: JM Editora, 

2011. 

FOCHI, P. Afinal o que os bebês fazem no berçário? Comunicação, autonomia e saber-fazer 

de bebês em um contexto de vida coletiva. Porto Alegre: Penso, 2015. 

MANTOVANI, S.; BONDIOLI, A. Manual de Educação Infantil de 0 a 3 anos. Porto Alegre: Artes 

Médicas, 1998.  

SILVA, J. R.; SOUZA, R. A. M.; MELLO, S. A.; LIMA, V. G. de. (Org.). Educação de bebês: 

cuidar e educar para o desenvolvimento humano. São Carlos:  Pedro & João, 2018. 

 

Fica incluído o seguinte conteúdo: 

Segurança dos passageiros. Cartilha do transporte escolar / Instituto Nacional de 

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. DENATRAN – Programa Brasileiro 

de Segurança no Trânsito. Ministério da Justiça, Secretaria de Planejamento de Ações 



 

  

 

Página 2 de 2 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Nacionais de Segurança Pública, Brasília, 1997. (PNT POLÍTICA NACIONAL DE 

TRÂNSITO). Disponível no site: http://www.denatran.gov.br - Noções sobre a prática 

do trabalho. Relações Humanas. PNATE – Plano Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (Guia do Transporte Escolar) Disponível em: 

http://www.fnde.gov.br/index.php/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/131-

transporte-escolar?download=6897:guia-do-transporte-escolar. Noções Básicas de 

Primeiros Socorros Disponível em: 

http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosso

corros.pdf Qualidade no Atendimento ao Público. Telefones de emergência; 

Sinalização de trânsito, uso do cinto de segurança.  Responsabilidade com as pessoas 

com deficiência. Apostila Educação Presencial (especializado para Condutores de 

Veículos de Transporte Escolar). Noções de higiene, segurança e cuidados com 

crianças e adolescentes. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 005/2019. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 10 (dez) de janeiro de 2.020 (dois 

mil e vinte). 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 

 

 

 

 

    EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal de Araraquara 

http://www.denatran.gov.br
http://www.fnde.gov.br/index.php/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/131-
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosso


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 

 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 DE RESULTADO DO REQUERIMENTO  

DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 693/2019 

 
A Secretaria de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, 

RETIFICA o Edital publicado em 08 de janeiro de 2020, referente ao resultado dos 

requerimentos de isenção do pagamento da inscrição, protocolizados pelos candidatos ao 

emprego AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE do Processo Seletivo Edital nº 693/2019.  

 
1. DA RETIFICAÇÃO 

1.1. Fica retificado o número de inscrição constante, de acordo com o que segue: 

Onde se lê: 

Unidade Nº inscrição Guichê Resultado 

014 – ESF Jardim Marivan 226001150 000.351/2020 DEFERIDO 

 

Leia-se: 

Unidade Nº inscrição Guichê Resultado 

014 – ESF Jardim Marivan 226001152 000.351/2020 DEFERIDO 

2.2.  Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital. 

 

Prefeitura do Município de Araraquara, 10 (dez) de janeiro de 2.020 (dois mil e vinte).   

 

                         JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

 

 

C  O  M  U  N  I  C  A  D  O  

 

 

 

  A Secretaria Municipal da Saúde do Município de Araraquara, 

COMUNICA a desclassificação do (a) candidato (a)A. J. C.( Insc. 1335-88, Clas.581º), 

para provimento do emprego de APOIADOR NO COMBATE A DENGUE, por não 

atender o Decreto nº 11.896 de 06 de fevereiro de 2019, Artigo 2º, inciso 2. 

                       Secretaria Municipal da Saúde, 10 (dez) de janeiro de 2020 (dois mil e 

vinte).   

 

 

 

            
  

 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

          Secretária Municipal da Saúde 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone/fax (016) 3301.1909/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2010, PROCESSO Nº 010/2020 do tipo 

"Menor valor global", que visa à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DESCRITOS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA (ANEXO I), PERTENCENTES AS UNIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, PELO PERIODO DE 12 MESES. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@educararaquara.com. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10 horas do dia 28 de janeiro de 2020. 

Araraquara, 09 de janeiro de 2020. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 007 de 13/01/2020 

 

             Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço a imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei 
Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do 
município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam 
INTIMADOS, por meio deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, não 
sendo permitido o uso de pisos lisos ou que venham assim a ficar em dias chuvosos, bem como criar degraus ou desníveis que possam ocasionar 
acidentes bem como conservá-los em perfeito estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo 
sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 03 (três) 
UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) por metro linear, acrescido progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de 
acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

AFRA NOGUEIRA 
RODRIGUES 19-134-008 

R BENEDITO ANDRIGHETTI Nº 0    SALA 0003 
LOTE 008   ESTRELA DALVA (CH) 
ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

CAIXA POSTAL 71  Nº 0   CENTRO 
CEP 14801-970 ARARAQUARA SP    

DANIEL MORRONI PEREIRA 
17-064-013 

R CAETANO NIGRO Nº 351     LOTE 7E8  QUADRA 
013  HARMONIA (VL) ARARAQUARA SP CEP 
14802-450 

R    CAETANO NIGRO Nº 351   
HARMONIA (VL) CEP 14802-450 
ARARAQUARA SP   

DOMINGOS LA LAINA 
17-028-006 

AV GASTAO VIDIGAL (DR.) Nº 395     LOTE 010  
QUADRA 18   PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA 
SP CEP 14802-408 

AV DOUTOR GASTAO VIDIGAL Nº 
395   JD PRIMAVERA CEP 14802-408 
ARARAQUARA SP 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS JSA LTDA - 
ME 

09-279-003 
R ATTILIO GENNARI Nº 0     LOTE 003  QUADRA 
017  IGUATEMI (PQ RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-259 

ALAMEDA JAU  Nº 1817   
CERQUEIRA CESAR CEP 01420-002 
SAO PAULO            SP APTO 0041 

EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS JSA LTDA - 
ME 

09-279-004 
R ATTILIO GENNARI Nº 0     LOTE 004  QUADRA 
17   IGUATEMI (PQ RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-259 

ALAMEDA JAU  Nº 1817   
CERQUEIRA CESAR CEP 01420-002 
SAO PAULO            SP APTO 0041 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

ESPOLIO DE VIRGILIO 
BARBIERI 

03-021-002 
R PADRE DUARTE Nº 2774       CENTRO 
ARARAQUARA SP CEP 14801-310 

R PADRE DUARTE Nº 2774   CENTRO 
CEP 14801-310 ARARAQUARA SP        

JANE MARIA BERGAMIN DE 
SOUZA 22-263-019 

R MARIO AUGUSTO MASCIA Nº 0     LOTE 19   
QUADRA 66   MARIA LUIZA III (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R    JOSE MARQUES PINHEIRO 
FILHO Nº 1181   HARMONIA (VL) 
CEP 14802-480 ARARAQUARA SP         

JOAO ANTONIO SETTI 11-040-030 
AV JOSE CEZARINI Nº 0     LOTE P/49 QUADRA D   
SAO JOSE ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

RUA TEODURETO SOUTO Nº 908   
CAMBUCI CEP 01539-000 SÃO 
PAULO SP APTO 11   

JOAO CARVALHO 
07-012-031 

R PADRE FRANCISCO MANOEL MALACHIAS        
MARIA (VILA SANTA) ARARAQUARA SP CEP 
14810-054 

AV SANTA MARIA  Nº 21   VL 
XAVIER       CEP 14810-045 
ARARAQUARA SP      

JOAO DOS SANTOS 03-021-006 
R PADRE DUARTE Nº 2820       CENTRO 
ARARAQUARA SP CEP 14801-310 

R PADRE DUARTE Nº 2820     CEP 
14801-310 ARARAQUARA SP 

LARISSA ARNOLDI 
GALHARDO E OUTROS 

03-021-003 
R PADRE DUARTE Nº 2788       CENTRO 
ARARAQUARA SP CEP 14801-310 

RUA PADRE DUARTE, 2788     
CENTRO CEP 14801-310     

MOACIR DIB 17-006-006 
AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 852      QUADRA 
001  PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14802-428 

AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 852   
JD. PRIMAVERA CEP 14802-428 
ARARAQUARA SP       

OSVALDO LUIZ DOS REIS 25-232-017 
AV PROFESSOR ZEFERINO VAZ Nº 0     LOTE 68 
QUADRA D ESMERALDA (JD) ARARAQUARA SP 
CEP 14811-394 

ESTRADA BORBA GATO Nº 1.962   
ITAQUACIARA CEP 06876-100 
ITAPECERICA DA SERRA SP         

PAULO ELIAS GALEAZZI E 
OUTROS 03-015-001 

R PADRE DUARTE Nº 2559  E Nº 2.561       CENTRO 
ARARAQUARA SP CEP 14801-310 

R PADRE DUARTE Nº 2559   CENTRO 
CEP 14801-310 ARARAQUARA SP     

ROBERTO DE OLIVEIRA 
SANTOS 18-003-024 

AV CASIMIRO PEREZ Nº 265  LOTE 09/10/11             
HARMONIA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14802-
600 

R PADRE DUARTE Nº 1786   CENTRO 
CEP 14800-000 ARARAQUARA SP   

 
ADILSON CESAR PORSSANI 

Coordenador Executivo de Serviços Públicos 
 



 
 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   

SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   
* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 008 de 13/01/2020 
 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 

148 e 149, Capítulo X, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, Lei Complementar nº 902 de 04 de abril de 2019 e alterações 

vigentes. 

                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 

do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 

ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou 

qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 

prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 01 (UM) 
UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO QUADRADO, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 

reincidência, de acordo com Art. 152 I, II e III, artigo 153 §1 E §2, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ANTONIO RODRIGUES DOS 

SANTOS 
06-459-001 

AV SARGENTO PM BENEDICTO SOUZA Nº 0     

LOTE 80   QUADRA 04   GRAMADO II (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-174 

AV   PRUDENTE DE MORAIS Nº 2320   

SANTANA (VL) CEP 14801-170 

ARARAQUARA SP   

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS ESB 

LIMITADA 

22-131-007 

R ORLANDO GONÇALVES DA SILVA Nº 0  AREA 

1A-2      CHACARA ROSA ARARAQUARA SP CEP 

14806-868 

R ADALGIZA DELBON MICHETTI Nº 

1101   JD ELIANA CEP 14807-262 

ARARAQUARA SP 

ERICO TORQUATO SOBRADO 

 

08-007-159 
R ISSA SALOMAO Nº 101     LOTE P/06 QUADRA 

A NOVA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14807-165 

R ISSA SALOMAO Nº 101     CEP 

14807-165 ARARAQUARA SP         

 
ADILSON CESAR PORSSANI 

Coordenador Executivo de Serviços Públicos 
 


